
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 6

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 378 del 23/05/2019

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 342 DEL 23/05/2019

OGGETTO: CODICE PRATICA JCFZ4U1 / REGOLAMENTO REGIONALE N.
4/07, EX ART. 66- RESIDENZA SOCIO SANITARIA –ASSISTENZIALE
VILLA IMMACOLATA UBICATO IN CUTROFIANO (LE) C.DA POZZO DOLCE:
AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta,
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza, approvato dall’Ente.

Data 23/05/2019
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 378 DEL 23/05/2019 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/05/2019

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

– vista la legge regionale 10 luglio 2006 n.19 "Disciplina del sistema
integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli
uomini in Puglia" e s.m.i.;
– visto il Regolamento regionale 18 gennaio 2007, n.4 e s.m.i.;
– vista la delibera del Coordinamento Istituzionale n. 19 del 14 giugno
2007 con la quale veniva istituita una commissione integrata composta da :
- Il Dirigente dell’Ufficio di Piano con funzioni di Presidente
- Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale del territorio in cui ricade la
struttura
- La coordinatrice del Servizio Sociale Professionale di Ambito
- La coordinatrice del segretariato Sociale Professionale di Ambito
- Un referente individuato della AUSL
- Un segretario della suddetta Commissione.
PREMESSO CHE:
– l’art.16 della L.R.n.19/2006, stabilisce tra le competenze dei
Comuni/Ambiti tutte le funzioni amministrative concernenti gli interventi
sociali svolti a livello locale, ivi comprese le attività di autorizzazione,
accreditamento e vigilanza dei servizi socio – assistenziali e delle strutture a
ciclo residenziale e semi residenziale a gestione pubblica o privata;
L’art. 66 del Reg. Reg. 04/2007, definisce “La residenza sociosanitaria
assistenziale, RSSA, eroga prevalentemente servizi socio-assistenziali a
persone anziane, in età superiore ai 64 anni, con gravi deficit psico-fisici,
nonché persone affette da demenze senili, che non necessitano di
prestazioni sanitarie complesse, ma che richiedono un alto grado di
assistenza alla persona con interventi di tipo assistenziale e socio-
riabilitativo a elevata integrazione socio-sanitaria, che non sono in grado di
condurre una vita autonoma e le cui patologie, non in fase acuta, non
possono far prevedere che limitati livelli di recuperabilità dell’autonomia e
non possono essere assistite a domicilio. La RSSA per anziani non può
ospitare ospiti con età inferiore a 64, ancorché diversamente abili gravi,
fatta eccezione per persone affette da demenze senili, morbo di alzheimer e
demenze correlate, anche se non hanno raggiunto l’età dei 64 anni.
La RSSA è collegata funzionalmente con i servizi sociosanitari dell’Ambito e
del distretto, comprendenti l’assistenza medico-generica, l’assistenza
farmaceutica, il segretariato sociale, l’assistenza domiciliare integrata, i
centri a carattere residenziale diurno, anche al fine di programmare la
continuità degli interventi assistenziali agli ospiti dopo la dimissione e per
ridurre l’incidenza del ricovero in strutture ospedaliere ovvero in strutture
extra-ospedaliere sanitarie per ospiti che abbiano le caratteristiche sopra
individuate. L’ospitalità presso la RSSA fa riferimento a programmi di lunga
durata. L’accesso alle prestazioni erogate dalla RSSA avviene attraverso la
Unità di Valutazione multidimensionale, di cui all’art. 59, comma 4, della
legge regionale”
– preso atto che è stata acquisita la domanda e la relativa
documentazione di cui all'art. 39 del Regolamento regionale n. 4/2007 dalla
quale risulta che la Struttura denominata VILLA IMMACOLATA S R L ubicata
in CUTROFIANO (LE) in C.da POZZO DOLCE n.snc CAP 73020 è in possesso
dei requisiti comuni di cui all'art. 36 e dei requisiti strutturali, organizzativi e



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 6

funzionali di cui all'art. 66 del Regolamento regionale n. 4/2007 e
successive modifiche ed integrazioni, riscontrati anche da visita ispettiva
effettuata in data 03/05/2019, per cui si può procedere al rilascio
dell'autorizzazione al funzionamento ai sensi dell'art. 49, comma 1 della
legge regionale n. 19/2006:

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’AMBITO DI GALATINA
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA
– di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende
integralmente riportato;
– ai sensi dell'art. 49, comma 1 della legge regionale 10 Luglio 2006 è
autorizzata al funzionamento la seguente struttura rivolta a Residenza
sociosanitaria assistenziale (RSSA) (art.66 Reg. R. n.4/2007) in quanto è in
possesso dei requisiti comuni di cui all'art. 36 e dei requisiti strutturali,
organizzativi e funzionali di cui all'art. 66 del Regolamento Regionale n.
4/2007 e successive modifiche ed integrazioni:
Sede Operativa: VILLA IMMACOLATA S R L

ubicata in CUTROFIANO (LE) in C.da POZZO DOLCE n.snc CAP 73020

ente titolare esatta denominazione: VILLA IMMACOLATA S.R.L.
sede legale: Via Pisa n.14 CAP 73020 Comune CUTROFIANO (LE)
legale rappresentante: Cognome e Nome: MARCHESINI SIMONA
- omissis-
tipologia: Residenza sociosanitaria assistenziale (RSSA) (art.66 Reg. R.
n.4/2007)
capacità ricettiva: num. 28 posti letto.
natura giuridica: Privata

di far carico al legale rappresentante dell'ente titolare della predetta
struttura,

• di attestare la permanenza dei requisiti per l'esercizio delle
attività autorizzate al funzionamento ai sensi dell'art. 52, comma 1
della legge regionale n. 19/2006, attraverso richiesta telematica sul
portale dedicato;
• di comunicare all’ AMBITO DI GALATINA ogni variazione
intervenuta negli elementi presi a base del presente provvedimento,
avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, tenendo
comunque presente quanto disposto dall'art. 38, comma 7 del
Regolamento Regionale n. 4/2007, circa i casi di decadenza del
presente provvedimento autorizzativo.

Disporre la trasmissione telematica del presente provvedimento alla Regione
Puglia Servizio Politiche di benessere Sociale e pari opportunità, Ufficio
Politiche per le Persone, le famiglie e le pari opportunità , per l’iscrizione del
servizio nel competente registro regionale.
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della



insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto.



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 378 DEL 23/05/2019 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2194

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 28/08/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 28/08/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Leonardo Carmine)


